hec -a qua caro mortificatur et est vera et perfecta -a preterita mala deflere, futura non iterum facere.

B) *repentir* (ALAN. INS. dist. col. 905^C : -a ... dicitur interior cordis contritio) : 1) *en général* : RICHER. II 82 t. I p. 266 : in sinodo reum sese confitens et multa -a reatum deplorans.

2) *dans les expr.* : a) -a coactus : DIPL. Arnulfi 174 p. 264, 9 (a. 899) : compuncti igitur celitus corde et -a coacti super his omnibus ... ei assensum prebuimus. b) -a ductus (cf. Matth. 27, 3) : RICHER. III 20 t. II p. 26 : -a ducti, ad presulem satisfactori redeunt atque res pervasas legaliter reddunt. DIPL. Henr. IV 402 p. 532, 16 : Ekbertus idem quondam marchio ... -a ductus ... multumque supplicavit, ut eundem comitatum sibi redderemus. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 3 p. 4 (a. 1092) : -a ductus, venit Aurelianus. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1066 p. 272, 46 : unus ex illis -a ductus, ab eo veniam impetravit. *noter les emplois avec prép.* : in : HIST. mont. Pannon. VIII p. 274 (1171 fals.) : postquam vir ille, cum intellexit quod dampnaretur contra ecclesiam, ductus in -a, dimisit populum, terramque reddidit. *ou de* : CARTUL. S. Florent. Petrigor. 8 p. 124 (s. d.) : de -a ductus, nudis pedibus venit ante altare S. Marie et oblacionem quam moverat superposuit. c) in -a motus : WIPO gesta 8 p. 31, 4 : postea rex in -a motus voto se obligavit pro aliquo episcopatu vel abbatia nullam pecuniam amplius accipere. d) tactus -a : WIDUK. 3, 40 : intima tactus -a.

C) *action de faire pénitence, conversion* (HUGO S. VICT. quest. ined. 38 p. 43 : -a est inspirata mentis conversio veniens ex timore gehenne et amore vite eterne. ALAN. INS. dist. col. 905^C : -a ... dicitur permutatio) : 1) *en général* : ALCUIN. epist. 22 p. 60, 7 : sicut Ninivitarum ei placuit -a. RATHER. itin. p. 153, 31 : cum nemo dignius fieri clericus possit videri quam is, cui per -am sanctum contigerit fieri. id. cont. p. 105, 8 : dum enim quid sit -a, vel in canonibus sanctis vel in eorum qui eam digne fecerunt, exemplis considero et ignaviam pariter meam attendo, « veh, veh » tantum clamare compellor. WIPO prov. 50 : ubi est vera -a, ibi Dei clementia. GUIGO I medit. 311 p. 206 : item eadem dignitas est, licet non tanta -a que et innocentia.

2) *relativement aux péchés* : HINCM. REM. pred. col. 161 : quantum namque Deus -am omnis peccatoris acceptet et diligat, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, ... ipse demonstrat. ANSELM. CANT. cur deus I 20 p. 86 : quid solves Deo pro peccato tuo ? -am, cor contritum et humiliatum, abstinentias et multimodos labores corporis, et misericordiam dandi et dimittendi. CERBAN. transl. Max. III c. 55 : qui curiose aliorum peccata inquirat, aut etiam ex suspicione fratrem iudicat, nondum iecit principium -e.

3) *dans les expr.* : a) *converti ad -am* : ANNAL. Bertin. a. 839 p. 29 : anime sunt sanctorum que quotidie pro Christianorum peccatis ... deplorant et pro illis intercedunt ut ... ad -am convertantur. GERH. AUG. vita Udalar. 11

p. 400, 27 : et ideo ad -am et lamentationem conversi, ... studuerunt se cum Christo et cum sancta Maria ... pacificare. b) -am agere : ANNAL. Maxim. I p. 21 : pro peccatis suis -am agere. AGOBARD. Iud. sup. 3 p. 215 : Corozaim namque et Bethsaida, et Capharnaum, urbes Galilee, idcirco a Salvatore planguntur, quod post tanta signa atque virtutes non egerint -am (cf. Matth. 11, 20-21). RATHER. serm. 196 p. 150 : plangamus, pectora tundamus, -am agamus. *spéc., au moment de la mort* : GODESC. SAX. gramm. II p. 487, 1 : prius agamus -am quam finiamus hanc vitam.

4) *dans des contextes évoquant des signes de pénitence* : PS. ODO CLUN. epit. Iob XVI 16 col. 251^B : quid in sacco et in cinere nisi -a ? REGULARIS CONCORDIA 34 p. 32 : quibus [sc. cineribus] benedictis eat ipse abbas et imponat capitibus singulorum, quia eius est -am illis imponere. PETR. VENER. statut. Clun. 53 p. 83 : causa instituti huius fuit ut ... acribus sepe flagellis vel ob -am, vel ad meritum augendum corpus attereret.

D) *vertu de pénitence, vie de pénitence* : 1) *en général* : THANGM. Bernw. (carta) 51 p. 779, 43 : sanctus Salemon cuius -e meritis nullus umquam repertus est similis. RUP. TUIT. vict. Verbi V 22 p. 177, 27 : gentem quamlibet esse prouorem magisque flexibilem ad -am atque et idcirco iustior et venia magis dignam quam Israhelem.

2) *en parlant de la vie des moines et des ermites* : ABBO FLOR. apol. col. 465^A : sicut monachorum habitus et professio firma exemplum est totius summe -e. CARTUL. S. Ioh. Orbist. 1 p. 1 (a. 1107) : locum ... ad edificandum locum orationis et agende -e et ad faciendam abbaciam. BERNARD. epist. 462, 9 p. 445, 13 : si -a, immo quia -a est vobis necessaria, locus et tempus -e vobis non deest. CARTUL. Carit. 55 p. 135 (a. 1143) : eo tempore quo vitam meam mutare et Carthusiam pro agenda -a adire disponebam. VITA Steph. Obaz. III 25, 27 p. 234 : vir sanctus ... iudicavit ut ille ... sequens ad -am servaretur, ne moriens pro his et aliis furtis ad eterna supplicia raperetur. GIRALD. gemma II 8 p. 208 : Ieronimus in heremo Bethlemico quadriennem -am agens.

E) *la pénitence considérée* : 1) *comme remède* : THEODULF. serm. col. 278 : omne tamen peccatum per -am recipit vulneris sanitatem. EINH. epist. p. 130, 12 (a. 837) : hominibus ad -e remedia conuersis. FRECULPH. chron. col. 923 : salubris -e medicina. EPIST. Hann. 2 p. 18, 23 (a. 1075) : ut ad -e remedium me conferrem et ... in monasterio laterem. RATHER. serm. 275 p. 152 : quia curatio, inquit, (id est -a vel Dei clementia), cessare faciet delicta. IVO epist. 18 t. I p. 78 (a. 1092-93) : quandiu -e remedio non deleverit maculam adulterii sui. v. *IIBI, IVBI*.

2) *comme source de bienfaits* : a) *en général* : VITA Menel. p. 154, 19 : -e oportuna requirat lucra. HINCM. REM. epist. 37 p. 15, 15 (a. 849-50) : octoginta viri, qui portabant munera in manibus ad offerendum in templum Domino, in medio civitatis interfecti sunt ab eo qui typum

gessit diaboli, exceptis decem, qui habuerunt thesaurum in terra hordei et mellis, quibus thesaurus -e designatur. b) *dans l'expr. -e fructus* (cf. Matth. 3, 8) : DHUODA lib. man. 57 p. 204 : cum fructu -e et elemosinarum largitate. LUPUS epist. 84, 8 p. 84, 25 (a. 850) (81 t. II p. 64) : fac fructus dignos -e, hoc est quia granditer deliquisti, granditer bona exerce. VITA Odil. p. 18 : Deum sibi placare nitebatur dignis -e fructibus. GERBERT. epist. 201 p. 244, 4 (a. 996) : dignos -e fructus ecclesie catholice ostenditis. THIETM. 6, 45 p. 330, 4 : pro hoc dignos -e fructus nunquam exercere conabar. GAUFRID. AUTISS. apoc. XI 129 p. 147 : cum in fructibus -e voluntarie suo quisque sacrificat Salvatori.

3) *comme source de larmes* : THEODULF. bapt. col. 233 : peccata enim, que post baptismum committuntur, -e lacrymis, elemosynis et ceteris bonorum operum exhibitionibus non baptismatis iteratione delentur. SMAR. reg. Bened. 25, 2-3 p. 224, 24 : -e lamentis veniam percipiat ; et sub custodia semper et sollicitudine duorum spiritualium fratrum in monasterio ambulet. ODO CLUN. serm. 1 col. 715^C : rigavit autem hec mulier pedes Domini lacrymis -e. LAUR. CAS. Zenob. p. 56, 8 : ut temporalis imperator ad lamenta -e cum suis magnatibus confugiens, eternum imperatorem in eo adoraret.

F) *dans le titre d'ouvrages ou de textes évoquant la pénitence* : AGOBARD. lib. Amal. p. 366, 9 : catholica namque fides sic se habet ut nullius credat acceptari a Deo sacrificium vel orationem, nisi eius qui cognoverit iniquitatem suam, sicut manifeste demonstrat David in oratione -e sue (cf. Ps. 50, 4-5). FRECULPH. chron. col. 983 : cuius et canticum -e legitur. CATAL. biblioth. Becker 42, 485 p. 129 (a. 975-1000) : de -a sacerdotum post peccatum. *en parlant des textes « tarifant » la pénitence (v. II)* : libellus -e : ANNAL. Bertin. a. 864 p. 112 : episcopi regni Hlotarii legatos suos cum libellis -e et professionibus canonicis ... ad apostolicum dirigunt. *ou constituant par méton. le titre même* : CATAL. biblioth. Becker 80, 151 p. 193 (a. 1112-23) : -a S. Cypriani et passio eius. GRATIAN. I dist. XV c. 3, 59 : liber qui appellatur -a Origenis apocryfus.

II) *démarche pénitentielle, d'où sacrement de pénitence* : A) *sacrement de pénitence* : 1) *définitions (de la notion de pénitence et du sacrement)* : RADBERT. corp. Dom. VIII 17 p. 45 : si Domini resuscitante misericordia in Christi corpore talis quilibet forte reinsertus fuerit et per -am vivificatus. REIMBALD. LEOD. strom. 66, 8, 9 p. 95 : nec enim cordis tantum -am sed et exteriorem modum quandam, actum, ordinem et habitum, -am hic nominamus, iuxta quam nimirum supervacua putanda non est, posterior eorum diligentia qui secundam in ecclesia prohibentes -am, ... sane animadvertentes quia quo minus esset contemptibilis, eo medicina esset salubris. ISAAC STEL. serm. 10, 16 t. I p. 234, 164 : -a quoque et ipsa duplex triplexve notatur : id est contritione cordis, confessione oris et, si licet, satisfactione operis. SIMON MAG. sacram. II p. 90, 1, 2 : alia autem -e

genera, que non proprie -a sed potius reconciliatio dici debent vel possunt, iterari licet, velud illa que a sacerdote occulte iniunguntur. PETR. COMESTOR sacram. 3 p. 59 : tribus modis dicitur -a : dicitur enim -a gratia penitendi, id est gratia qua movemur ad penitendum et compungimur. Dicitur etiam -a conpunctio et contritio doloris, id est quam habemus pro delictis. Dicitur etiam -a satisfactio operis que iniungitur a sacerdote, id est ieiunare et cetera. ib. 9 p. 62 : in vera et perfecta -a tria sunt necessaria : conpunctio cordis, confessio oris, satisfactio operis. ib. 24 p. 73 : est ... -a ... privata que fit in secreto. ib. 28 p. 79 : tempora -e duo sunt, quorum unum dicitur temporaneum ... quod est congruum et idoneum ad petendum, ut scilicet tempore quo quis peccat eo peniteat, vel dum sanus est et calidus ad -am tolerandam. *spéc.*, en soulignant le lien avec la mort et la résurrection du Christ : PETR. CANTOR summa sacram. I 5, 45 p. 28 : apertio ianue paradisi et relaxatio -e exterioris non sunt proprie effectus baptismi, sed passionis Christi.

2) envisagé dans telle ou telle de ses composantes (v. PETR. COMESTOR supra) : a) en parallèle avec confessio, confiteri : CARTUL. Remens. 5 I p. 32 (ante 833) : confessiones exigere, -am cum discretione caute imponere. VITA Liutg. I 1, 21 p. 66, 8 : interrogavit si peccata sua confiteri et pro his agere -am vellet. HINCM. REM. epist. col. 103^A : per confessionem et dignam -am illis qui in eum peccaverunt dimittendo. CAND. FULD. Eigil. I 23 : ut omnis peccator ... per humilem confessionem veramque -am a Deo veniam speret. RADULF. CADOM. gesta Tancred. 106 p. 681 : monet tamen confitendum peccata esse, accipiendam -am. IOH. ABRINC. p. 28 : in capite ieiunii, nona dicta, clericus et populus ante altare, ab unoquoque confessione singulariter facta, et -a accepta, prosternantur. ELMER. CANT. epist. XII p. 102, 54 et 55 : suscipe illam [sc. gratiam humilitatis] in hospitium cordis tui et ei duas ancillas, id est confessionem et -am in ministerium trade. Confessio enim ea que in corde reprehensibilia sunt ostendit, -a diluit. BERNARD. Malach. 16 p. 125, 14 : non facere confessiones, -as nec qui peteret, nec qui daret penitus inveniri. b) en parallèle avec satisfactio : CARTUL. Clun. I p. 286 (X s.) : nisi ad -am et satisfactionem venerint. PETR. CANTOR summa sacram. II 72, 56 p. 6 : confessio pars est -e et satisfactionis. ALAN. INS. dist. col. 905^C : -a dicitur exterior satisfactio.

3) en relation avec d'autres sacrements : a) le baptême (ALAN. INS. dist. col. 905^C : -a ... dicitur baptismus quia -a debet comitari baptismum ... et sicut in baptismo remittantur peccata, ita in -a) : THEODULF. capitula XXXVI col. 203^A : per -am se renovent, que est secundus baptismus. Sicut enim baptismus peccata, ita -a purgat. ib. : quia post baptismum peccator denuo non potest baptizari, hoc medicamentum a Domino -e datum est. REGINO chron. p. 3 : baptismum -e in remissionem peccatorum predicat multoque baptizat (cf. Lc. 3, 3 ; Mc. 1, 4). ODO CLUN. serm. 5 col. 750^C : -a quibus peccatis abluti in baptismate et in -a ... peccatores semper manemus. b) l'Eucharistie :

SYNOD. Strig. I c. 3 : ut omnis populus in pascha ... -am agat et communicet. ACTA pont. Rom. Gall. IV 204 p. 354 (a. 1179) : pro recipienda -a et eucharistia. *spéc.*, pour être relevé de l'excommunication : FLODOARD. hist. III, XX p. 511, 11 (col. 196^A) : cur excommunicaverit ipsum, quem sub obtentu absolvit agende -e.

4) avec des précisions d'ordre canonique : a) en soulignant le rôle du prêtre : MIRAC. Mar. Virg. Rup. Amat. I 5 p. 79 : quidam iuvenis ... limina Beate Marie, sine -a et sacerdotali beneficio adiit. CALIXT. II serm. Iacob. col. 1390^A : presbyter libidinosus, qui mulierem -e causa ad se venientem provocat ad peccandum secum. ib. col. 1389^D : isti sunt veritatis destructores, falsas -as imponentes. b) le sacrement de pénitence ne peut être conféré par les moines : SYNOD. Strig. I c. 3 : abbates ... episcopalia insignia non habeant, neque baptizent, neque -as dent. CONST. I 401, XVI (a. 1123) : a publicis etiam infirmorum visitationibus, iniunctionibus seu etiam -iis, quod ad illorum nullatenus officium pertinet, sese omnino absteinent (sc. monachi). PETR. COMESTOR serm. 36 col. 1028^C : inde est quod nec baptizare, nec aliis predicare, nec -as iniungere eis licet. *sauf autorisation accordée à l'occasion de fêtes* : CARTUL. Anian. I p. 79 (a. 965-72) : insuper concedimus tibi ut omni anno in festivitate sancti Salvatoris ... quicumque persona hominum -am ibidem agere voluerit, a nobis et a beato Petro apostolorum principe, licentiam habeatis -am donandi. *ou à la communauté élargie à son entourage* : CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 253 p. 192 (a. 1157) : baptismum ... ibi fieri prohibemus et cetera sacramenta ... excepta -a que fratribus et familie vestre tantum conceditur. c) il peut être conféré dans une paroisse frappée d'interdit (cf. IIB3) : CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 572 p. 388 (a. 1179) : tamdiu tota parochia maneat interdicta et nulla celebrentur divina, preter baptismum et -as, quoad usque corpus humatum de sepultura extrahatur. ACTA pont. Rom. Gall. I 358 p. 215 (a. 1182-83) : donec preda ibi detenta fuerit, in eodem loco preter -as et baptisma remoto appellationis obstaculo divina prohibeatis officia celebrari. ACTA pont. Rom. Gall. A 62 p. 112 (a. 1182) : quandiu in eis presentes fuerint, omnia divina preter -a (sic) et baptisma prohibeatis officia celebrari.

B) *spéc.*, à l'approche de la mort (PETR. COMESTOR sacram. 28 p. 79 : tempus autem -e serotinum dicitur quod est in fine vite quando scilicet quis penitet in extremis, non habens tempus quod sufficiat ad peragendam -am) : 1) en général : DHUODA lib. man. VIII 13, 28 p. 314 : est orandum maxime pro his qui gratiam baptismatis acceperunt et si aliquid deliquerunt, et ante defunctionis tempora -am non egerunt. PAUL. ALB. epist. 11, I col. 473^D (Madoz p. 200) : ut mortis agens confinium, -e postularem remedium atque post desperationem non modicam, salutarem inveni esse medelam. CARTUL. S. Petri Arlan. 76 p. 150 : si aliquis homo ... in finem vite sue non habeat locum -e (cf. Hebr. 12, 17). MIRAC. Privati p. 127 : non habuit licentiam / ut

in mortis articulo / haberet -am. BENINC. Rain. 151 p. 375^B : medicus ... tetigit pulsum eius ... narravitque eum pro certo moriturum, ut faceret eum -am accipere.

2) *en liaison avec la réception du viatique et de l'absolution* : HINCM. REM. opusc. adv. Hincm. Laud. 30 col. 407^C : nulli poscenti ultimam -am et viatici muneris communionem interdicti precipiant. FLODOARD. hist. IV 6 p. 570, 5 (col. 283) : de quo audierat quod in articulo mortis -am per confessionem et sacre communionis viaticum ab ipso expetierat, nec impetrare valuerat. GELAS. II epist. 25 col. 508^C : si quis vestrum accepta de peccatis suis -a, in expeditione hac mortuus fuerit, nos eum sanctorum meritis et totius Ecclesie catholice precibus a suorum vinculis peccatorum absolvimus. CARTUL. Ins. 60 p. 65 (a. 1196) : ut iniuncta eis -a, si in mortis fuerint articulo constituti, ipsis possis munus absolutionis impendere. *spéc., équivalent du sacrement, donné et reçu, par ceux qui sont en danger, en l'absence de prêtres* : GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. IV 32 p. 230^C : post hec vota nihilominus tempestatis perseverante sevitia, timoris vehementia exagitati, peccata sua ... turpius in audientia cunctorum confitendo propalare incipiunt; sacerdotale sibi officium usurpantes, dum -as alternatim dant et accipiunt.

3) *ce sacrement reçu par les mourants ne subit pas l'interdit (noter l'expr. : -as morientium)* : CONCIL. Later. I c. 10 : eos ab ecclesie introitu sequestramus et in omnibus terris eorum divina officia preter infantium baptismum et morientium -as interdicimus. CARTUL. Romar. 48 p. 128 (a. 1138) : preter infantium baptismum et morientium -as, divina prohibemus officia celebrari. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV 1991 p. 542 : alioquin ... omnia divina officia preter baptismum parvulorum et -as morientium penitus interdicat. ACTA pont. Hisp. I 51 p. 319 (a. 1142) : et in tota terra ipsius divina prohibemus officia celebrari, preter baptismum puerorum et -as morientium (*cf.* CARTUL. Mont. Pessul. p. 36 [a. 1143], CARTUL. Vizeliac. 32 p. 322, 31 [a. 1152-53], CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 400 p. 274 [a. 1168-69] et 1071 p. 668 [a. 1199], *etc.*). *v. aussi IIA4c.*

C) *sens concret : redevances* : 1) *liées à la collation du sacrement de pénitence par le prêtre de la paroisse* : CARTUL. Vosien. p. 6 (a. 1082-88) : concesserunt omnem fiscum sacerdotii ... ex eadem ecclesia ex baptisteriis scilicet ex -iis. CARTUL. Bean. 545 p. 234 (a. 1109-21) : habebit capellanus ... omnes -as. CARTUL. Userc. 103 p. 137 (a. 1168) : presbyter quoque de Trainiac habebit nuptias, -as ... ex integro de suis parrochianis. CARTUL. Imol. I 395 p. 479 (a. 1192) : ut publicas (*sic*) -as, sicut ante translationem a castro habuistis, sic integro habeatis. *spéc., perçues lors de sacrements conférés à des non paroissiens* : CARTUL. Conch. 11 p. 14 (a. 1031-59) : donamus ... ad alodem illam ecclesiam ... cum ... baptisterium et -am de illos homines qui de aliis parrochiis pro amore Dei et sancta Fide ad istam ecclesiam venerint. CARTUL. S. Petri Cult. 81 p. 74 (a. 1164) : confessiones omnium de castello de Cadurcis ...

et -e omnes proprie sunt presbiteri de Teneia, tunc etiam quum ex timore mortis aliunde querunt confessiones.

2) *relevant du diocèse* : HIST. Langued. V 214 col. 433 (c. 1038) : medietatem de ipsa dominicatura de ipso episcopatu, excepto sacrationes et missas et -as. ib. 325 col. 628 (a. 1074) : dono autem illis cuncta -arum episcopatum guadia.

3) *partagées avec des réguliers ou concédées* : CARTUL. Karrof. p. 134 (a. 1117) : -arum ... medietatem sacerdoti, alteram monachis concedimus.

III) *pénitence considérée relativement à la faute* : A) *avec un terme général (iniquitas, facinus, etc.)* : 1) *agere -am : faire pénitence* : FRECULPH. chron. col. 972 : ut -am ageret et converteretur ab iniquitate sua. ERMENT. vita Philib. p. 9 : si haberet occultum facinus unde -am non egisset. ACTA com. Flandr. 1191-1206 35 p. 90 (a. 1195) : super transgressione sua -am agens.

2) *consequi -am : recevoir une pénitence (d'un prêtre)* : AMULO epist. 7 p. 366, 43 : ad ea sanctuaria ubi sacrum baptismum accepit, ubi corpus et sanguinem Domini percepit, ... ubi a sacerdote suo -am de reatu consequitur.

B) *pénitence, punition en parallèle avec un terme désignant un crime (scelus, crimen)* : ANNAL. Bertin. a. 851 p. 62 : ad episcopum suum redeat et de quo cum crimine publico debitam -am suscipiat. REGINO chron. a. 746 p. 41 : Carlomannus ... se reum omnium criminum protestans misericordiam exposcit, -e locum exquirat. VITA Plechelmi (AASS Iul. IV) p. 59^B (c. 1000) : confessione criminum facta et accepta -a. HERM. TORNAC. restaur. col. 127^A : qui non suscepissent -am criminum suorum ab episcopo. *spéc., avec de et l'abl.* : HUGO FLAV. chron. II p. 439, 51 : misimus ad eum tres religiosos viros ... per quos eum secreta monuimus ut -am ageret de sceleribus suis. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. I 369 p. 404 : adduxerunt mihi parrochianos suos ad -am recipendam de criminibus. *associée au péché ou à la mention des péchés (culpa, peccatum, etc.)* : ANNAL. Mett. p. 76 : ut licentiam haberet se tonsorandi et in monasterium introeundi et pro tantis peccatis -am agendi. REMIG. epist. Dadoni col. 965^B : cernitis nonnullos ... non solum suorum nullam peccatorum agere -am, verum etiam inter ipsa flagella deteriores ... thesaurizant sibi iram in die ire. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 282, 12 : confessus est ipsi peccatum suum et obedientiam dignamque -am et satisfactionem ... promisit. GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. 34 p. 230^E : eius pedibus provoluti pirate, super pristinis culpis suis modum -e sibi definiri petunt, peregrinationisque vota que fecerant exponunt. IOH. SARISB. policr. 6, 23 t. II p. 64, 22 : ita et ex necessitate doloris inferunt partum. Voluptatis siquidem finis -a est.

C) *en parlant de l'importance de la peine relativement à la faute* : RATHER. cont. p. 86, 2 : istud autem quod ex omnibus levioribus ... ducitur hodie levissimum, ut quasi propter fidelitatem sui senioris malit presbyter loricatus preliari quam periurus vocari, cum tamen perierum gravissima -a,

istud vero nulla expiari dicatur. CALIXT. II serm. Iacob. col. 1390^B : aliter est -a de uno eodemque peccato danda infirmo, aliter sano. VITA Steph. Obaz. I 17, 7 p. 70 : pro modo culpe -am accipiebat, ut quanto amplius vel minus peccasset, tanto maius vel minus iudicium sustineret. PETR. CELL. disc. claustr. XXI 8 p. 246 : peccata ex sensualitate ... fiunt ex fragilitate ... quibus minor debetur pena et -a. UGUTIO sacram. 11 p. 64* : diversitas -e consideranda est secundum diversitatem peccantis et peccati ... Secundum hoc [sc. professionem, dignitatem, ordinem, vitam, sexum, condicionem ...] maior vel minor debet imponi -a. *spéc., en parlant d'une faute que la pénitence ne peut effacer* : STEPH. TORNAC. summa I q. p. 126 : infamia que per -am non aboletur.

D) *en parlant de certaines catégories de crimes ou de fautes* : 1) *homicides* : S. STEPH. decr. I c. 14 : si alicuius servus servum alterius occiderit, reddatur servus pro servo, aut redimatur et -am quod dictum est agat. LIB. fid. Brac. I 158 p. 185 (a. 1101) : accidit autem ut filium eius ... occidit hominem et proinde devenerunt ante pedes archiepiscopi ... ut -am illi daret et dedit XII annos. COLOM. decr. I c. 50 : si quis homicida aput comitem ... inveniatur, per nuncium episcopi ad -am queratur. ORD. VIT. hist. X 15 t. IV p. 81 : reatum enim homicidii per -am ... expiavit. IDUNG. dial. III 858 p. 178 : quid dicis de homicidis qui in seculo publicam egerunt -am que carrina vocatur, quos canones remouent a clero ?

2) *délits sexuels* : DOC. cath. Ovet. 54, 4 p. 175 (a. 1050) : statuimus ut omnes archidiaconi et presbiteri ... vocent ad -am adulteros, incestos, sanguine mixtos ... et qui cum animalibus se inquinant. LADISL. decr. I c. 20 : si quis uxorem suam in adulterio deprehenderit et in iudicium statuerit, secundum statuta canonum -a imponatur et peracta -a, si maritus voluerit, iterum recipiat. CALIXT. II serm. Iacob. col. 1378^A : quisquis ... in fornicatione ... lapsus est, ad -e recurrat medicamenta.

E) *punition par l'autorité publique* : CAPIT. reg. Franc. 261 t. II p. 278, 6 : de hominibus qui in banno et -a missi sunt et peius semper faciunt, scilicet ut a missis capiantur et constringantur. RICHER. IV 54 t. II p. 238 : si ad secularia iura respiciatur, quodcumque scelus quisque commiserit secundum sceleris modum, -e severitati subiacebit.

IV) *peine infligée au pénitent par l'autorité compétente* : A) *en général* : GERHOH. ad Innoc. p. 228, 23 : quam vocas legitimam -am ? Que secundum auctoritates patrum imponitur. *dans un cadre monastique* : CORP. consuet. monast. I p. 582, 7 (ante 821) : nullo modo nisi -a corporali secundum auctoritatem canonicam purgantur. ACTUS pont. Cenom. p. 269 (IX s.) : eum in quadam cellula sub -a posuit. CARTA a. 1084 (Hist. Langued. V pr. 360 col. 690) : donec veniat ad ... veram -am secundum regulam s. Benedicti. *ou canonial* : DIPL. Henr. IV 466 p. 632, 3 (a. 1101) : si ... decano et fratribus aliquis frater inobediens fuerit, ... si forte respiscere velit, ... a decano et fra-

tribus in primis -a inobediencie recipiatur et postea prescripto iuri -e subiaceat. CONSUET. Ungiac. 1 p. 45 : -as gravioris culpe debet [sc. abbas] in capitulo fratribus iniungere.

B) *dans des locutions verbales exprimant* : 1) *la demande de pénitence* : AGOBARD. cart. penit. 50 p. 324 : -am postulat, iniunctam sibi humilitatem libentissime impleturum promittit. HINCM. REM. div. Loth. p. 117, 9 (col. 633^B) : sacri canones iubent ut penitentes tempore quo -am petunt, impositionem manuum et cilicium super capita a sacerdote ... consequantur. FLODOARD. hist. III 28 p. 551, 3 (col. 255^C) : Gerardo decano, pro quodam Rodulpho excommunicato, qui ad se venerat petens -am. ABBO FLOR. epist. III col. 422^B : multa in seculo secularis mulier commisit, pro quibus -e remedium expetiit.

2) *le fait d'imposer une pénitence* (indicare, indicare, iniungere -am, etc.) : CONCIL. Aquisgran. (a. 816) 18 p. 450, 31 : quatenus et -am sibi ab eo iniunctam salubriter gerat. ALTFR. Liutg. I 25 p. 30, 19 : confitentem peccata sua -am indixit. ANNAL. Bertin. a. 860 p. 82 : Lotharius reginam ... compulsi ut ipsa coram episcopis confiteretur fratrem suum Hucbertum sibi sodomitico scelere commixtum, unde et -e continuo addicta est atque in monasterium retrusa. BILI Mach. p. 383, 2 : qualemcumque -am mihi ... indicaveris. RICHER. IV 73 t. II p. 264 : laicorum ergo tantum communionem ei reddentes, illum -e subdunt. DIPL. Loth. III 43b p. 72, 9 (a. 1132) : ut ... ecclesia ... dignitatis primatum in iniungenda maiorum criminum -a sola possideat. HERM. TORNAC. restaur. col. 124^A : peccata sua confessus est, acceptaque ab eo absolute et -a iniuncta.

3) *le fait de recevoir une pénitence* : a) *en général* (accipere, suscipere -am, etc.) : THEODULF. capitula col. 201 : hebdomada una ante initium quadragesime confessiones sacerdotibus dande sunt, -a accipienda. THEGAN. Ludow. 23 p. 596, 26 : imperator ... -am suscepit. CONCIL. Aquisgran. (a. 816) 18 p. 451, 1 : iuxta modum taxatum sententiam excommunicationis et modum -e excipiat. REGINO chron. a. 866 p. 85 : donec ... ante domni apostolici presentiam dignam acciperet -am. CALIXT. II libell. mirac. col. 1369 : ab episcopo super hoc -am susceperunt. CARTUL. Vindoc. 493 t. II p. 314 (a. 1122-43) : confessus est privatim peccata sua, et -am quam ei iniunximus devote suscepit. STATUT. Cisterc. p. 48 (a. 1152) : de votis et -iis in seculo acceptis potest abbas disponere prout voluerit, si ad conversionem venerint. VITA Girard. Andegav. p. 498^F : peccata sua humiliter confessus est et a beato viro -am accipit quam tamen ipse pro eodem dimidiam fecit. b) *en évoquant le caractère salutaire de la pénitence reçue* : CARTUL. S. Petri Virsion. 14 p. 119 (a. 844 spur.) : nisi cito respuerit et per condignam -am male acta correxerit. REGINO chron. a. 868 p. 95 : si autem culpam recognosceret, nihilominus absque hesitatione venire festinaret, condigna -e remedia suscepturus. CARTUL. Saviniac. I p. 237 (X s.) : non differo

diutius -e subire remedia. BERNARD. TRAIECT. Theodol. III 527 p. 95 : post compunctionem a sacerdote adhibenda est -a, que scelerum sanet ulcera. v. *IEIa*.

4) *le fait d'accomplir la pénitence infligée* (agere ou gerere -am) (RUFIN. summa I dist. 50 p. 129 : illi, qui post lapsum agunt -am, penitentes sunt) : ALCUIN. ench. col. 592^D : ideo non tardet quisque peccator -am agere. THEODULF. serm. col. 281 : ad vos loquor, penitentes, qui -am in ecclesia accepistis et agitis, perseverate in fletu. HRABAN. epist. 41 p. 479, 35 (a. 847) : qui fervide -am de peccatis suis gerit, citius indulgentiam per Domini misericordiam obtinebit. ROB. ARBR. rect. viv. col. 1084^A : post peractam -am ab abbatisa misericordiam requirat. ORD. VIT. hist. XII 29 t. VI p. 310, 2 : scelerum ergo que fecerat -am agere studuit. PETR. CANTOR summa sacram. II 76, 65 p. 18 : unus egit -am sibi iniunctam plene. Alius non peregit ex toto.

C) *publica* -a : *pénitence publique* : CAPIT. reg. Franc. I 136 p. 282, 2 (a. 818-19) : qui hominem publicam -am agentem interfecerit, bannum nostrum in triplo componat. ANNAL. Sith. p. 38 : de his que publice perperam gessit, publicam -am egit. AGOBARD. cart. ad Loth. 52 p. 324 (col. 322) : innotescetur ei lex et ordo publice -e, quam non rennuit, sed ad omnia annuit. ib. 57 p. 324 : suscepti ... -am publicam per manuum episcopaliū impositionem. EPIST. var. III 27 p. 191, 28 : unusquisque mundus ad ecclesiam veniens communicet, exceptis his qui in publica -a sunt. HINCM. REM. epist. 33 col. 246^B : multi ab Odone episcopo pro publicis criminibus in publica -a constituti. REIMBALD. LEOD. strom. 88, 2 p. 114 : verum non de qualibet, immo de publica tantum solempnique -a id dictum debere intelligi, secundo Tholetani concilii capitulo instruimur. OTLOH. prov. P 45 p. 60 : publica culpa publica etiam indiget -a.

D) *état de pénitence* : 1) *dans des expr. signifiant* : a) *entrer en état de pénitence* : FLODOARD. annal. a. 927 p. 38 : ubi Herluinus comes ad -am venit pro uxore quam duxerat, alia vivente. GRATIAN. I dist. L c. 63 : quomodo penitentes ad -am accedant. b) *être en état de pénitence* : HILDUIN. transl. Dion. (ier. eccl.) III, II p. 95, 20 : et post hec foris fiunt de sacra circuiçione cathecumini et enargumini, et qui in -a sunt. HRABAN. epist. 41 p. 480, 39 (a. 847) : sancti patres sanxerunt, quod parricide deponentes militie cingulum, omni tempore vite sue in -a persistent, sive in monasterio Deo deserviant. GUILL. HIRS. const. 2, 42 col. 1102^A : sunt in -a, quorum nomina eisdem vestimentis sunt inscripta. LIB. fid. Brac. I 158 p. 185 (a. 1101) : dum autem vidisset Adefonso filium suum in -am ... deprecavit ille archiepiscopus ... ut faceret misericordiam super illum. EPIST. Henr. IV 39 p. 56, 3 : in illis -e et tribulationis mee diebus a filio meo missus venit ad me quidam principum Vibertus. CONSUET. Ungiac. 53 p. 85 : ille talis quamdiu in hac -a fuerit, non communicet, non veniat ad osculum pacis, non osculetur textum evangelii ... ante plenariam absolutionem.

2) *en parlant de la durée de cet état de pénitence* : PASS. Ragn. p. 211, 13 : VII annorum curriculo -am agendam indixerat. VITA Egid. I p. 300^A : duodennem, inquit ille, iam hic peregi -am, crudis herbarum tantummodo radicibus et aqua sustentatus. GERBERT. epist. 195 p. 237, 21 (a. 995 ?) : agat ergo hic adulter -am lege eorum qui se incesto polluerunt, sed decennalem. ABBO FLOR. epist. col. 430^C : septennio -e remedio castigentur. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 296, 42 : Theodosius imperator a sancto Ambrosio ab introitu ecclesie propellitur, et ob scelera sua ad agendam -am octo mensibus in custodiam mittitur. DOC. Port. part. 360 p. 315 (a. 1110) : testavit ... pro illa -a quam dedit illi archiepiscopus ... quod X annis ambulasset in -a. SYNOD. Strig. I c. 10 : si parentes vero eius aut uxor XL dierum -a multentur. *temps de retraite pour les adultes catéchumènes* : PETR. CANTOR summa sacram. I 14, 1-2 p. 50 : consequenter notandum est quod adultis baptizandis -a quadraginta dierum indicitur. *spéc., état de pénitence s'étendant au-delà de la période « tarifée »* : DECRET. Burch. col. 972^B : fecisti quod quedam mulieres facere solent, ut succumberes aliquo iumento ? ... Si fecisti, carinam unam in pane et aqua, cum septem sequentibus annis poeniteas, numquam sis sine -a.

3) *en parlant de la fin de l'état de pénitence* : a) *retour dans la communauté (en principe le jeudi saint)* : AMALAR. epist. 6 p. 250, 7 : ut qui corruerint baptismalem innocentiam, -a afflicti, eodem die, id est cena Domini, redirent ad reconciliationem episcoporum. PONTIF. Rom. 30 A, 3 p. 215 : tunc egredietur penitens de loco ubi -am gessit, ut gremio presentetur ecclesie. b) *retour au statut antérieur à la pénitence* : HRABAN. epist. 40 p. 478, 19 : qualiter deviantes per prevaricationes diversas disciplina evangelica coerceres, et in statum pristinum per -am restituere certares. SYNOD. Strig. II c. 12 : si presbiter altari deserviens concubinam habuerit, illa auferatur, ipse vero ... fructu peracto -e ad ministrandum altari restituatur ecclesie. *spéc., retour en grâce vis-à-vis de Dieu* : GAUFRID. AUTISS. apoc. II 154 p. 72 : quia enim peccata nostra separant inter nos et Deum, cum in eius gratiam -a nos reduxerit, pacem nobis deinceps obedientia conservabit.

4) *en parlant de la remise d'une partie de la pénitence* : a) *en général* : ACTA pont. Rom. ined. I 5 p. 4 (a. 844) : hiis, qui in die consecrationis ibi fuerint, tertiam -e indulgemus et etiam usque ad caput anni reddimus pacem. CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 8 p. 13 (a. 1139-40) : si quis per -am subiacens fuerit in diebus veneris abstinere ... aliquam partem serviri suam provendam ei dimittant. ib. 130 p. 107 (a. 1139-45) : quicumque de facultatibus sibi a Deo collatis ei subvenerit ... septimam ei partem iniuncte -e, ... indulgemus. CARTUL. Berard. 615 p. 837 (a. 1154) : monachi ... participem et consortem me fecerunt omnium orationum suarum ... et insuper a me humiliter exorati onus trium annorum de -a mea super se susceperunt, quam de peccatis meis ab Aretino episcopo acceperam. b) *à l'occa-*